A Contratante pagará à Contratada, pela prestação dos serviços objeto deste 
Contrato, descritos na subcláusula 1.1: 

a) o valor mensal de R$ 500,00 (quinhentos reais), referente à manutenção 
preventiva mensal dos condicionadores de ar; e 

b) o valor de R$ 145,00 (cento e quarenta e cinco reais), referente à mão de obra 

por hora correspondente à manutenção corretiva, excluídos os valores das peças, haja 
vista que serão custeadas por este Tribunal – ante a apresentação de tabela do fabricante 
ou pesquisa ao mercado, para a garantia do menor preço.  

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR MENSAL ESTIMADO 

3.1. O presente Contrato tem como valor mensal estimado a importância de R$ 
1.080,00 (um mil e oitenta reais), considerando-se: 

a) o valor mensal da manutenção preventiva, fixado na alínea “a” da subcláusula 
2.1; e 

b) o valor da mão de obra por hora correspondente à manutenção corretiva, 
fixada na alínea “b” da subcláusula 2.1 (supondo-se duas chamadas/mês, cujos serviços

[...]

Os créditos e respectivos empenhos relativos aos exercícios subsequentes 
serão registrados mediante apostilamento. 

CLÁUSULA OITAVA – DO EMPENHO DA DESPESA  

8.1. Para atender as despesas do exercício em curso, foram emitidas as Notas de 
Empenho n. 2022NE000597 e 2022NE000598, em 06/07/2022, nos valores de R$ 
3.240,00 (três mil, duzentos e quarenta reais) e R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
respectivamente.  

8.1.1. As parcelas de despesas a serem executadas em exercício futuro serão 
cobertas por créditos orçamentários e notas de empenho emitidas em época própria. 

CLÁUSULA NONA – DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO